
                                                                                

                                                                         

 
 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 
All’Albo online 

www.ittpanellavallauri.edu.it  

CUP B34D21000460006 

 

Oggetto: Determina di Individuazione e Conferimento incarichi  Avviso di selezione personale docente 
interno/esterno per il ruolo di Esperti e Tutor nelle attività afferenti al Progetto  Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  – Linea di 
investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-
P-49487 - Titolo “Nessuno escluso, mai”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 19 del 2.2.2024 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € € 167.745,88 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.4.2024, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE       le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto): 



✓ Delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 13/09/2024 di adozione del Progetto 
✓ Delibera n. 2 del Collegio Docenti del 11.10.2024 inserimento nel PTOF; 
✓ Delibera n. 1 del Consiglio di Istituto dell’11.11.2024 di adozione del progetto, approvazione schede 

progettuali e Inserimento del progetto nel PTOF 

VISTO  il progetto “Nessuno escluso, mai” presentato in data 28.09.2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 01.10.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 15203 del 20.11.2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi formativi: 

 Attività Professionalità N. risorse 
umane 

Ore n. edizioni 

1.  Mentoring e orientamento Docente Esperto 
 

16 75 5/80 

2.  Potenziamento competenze di 
base Italiano 

Docente Esperto 6 30 1/6 

3.  Potenziamento competenze di 
base Matematica 

Docente Esperto 6 30 1/6 

4.  Potenziamento competenze di 
base Inglese 

Docente Esperto 6 30 1/6 

5.  Orientamento per le famiglie Docente Esperto 
Psicologo/Pedagogista 

1 30 3 
 

6.  Attività laboratoriali co-
curriculari  Recitazione 

Docente Esperto Tutor 
 

1+1 80+80 4 

7.  Percorsi laboratoriali co-
curriculari Canto 

Docente Esperto Tutor 
 

1+1 40+40 2 

8.  Attività laboratoriali co-
curriculari Danza 

Docente Esperto Tutor 
 

1+1 40+40 2 

9.  Attività laboratoriali co-
curriculari Scenografia 

Docente Esperto Tutor 
 

1+1 40+40 2 

 

 
 
VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI    gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica con delibera 

n.2 del Consiglio di Istituto del 18/09/2023; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA  la determina di avvio delle procedure prot. n. 16685 del 16.12.2024; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 16922 del 19.12.2024; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione pervenute prot. n. 90 

del 07.01.2025; 

VISTI  i verbali redatti dalla Commissione di valutazione nn. 1-2-3 dell’8-9 e 10 gennaio 2025; 

VISTO il Decreto di Graduatoria definitiva prot. n. 1233 DEL 28.01.2025;  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, ritenute valide le ragioni addotte, accetta la rinuncia delle docenti 

Castelfranco Simona, Chiovaro Luisa e Buglioni Valentina limitatamente all’incarico di docente esperto 

per competenze di base (Italiano) e la rinuncia della Docente Repaci Angela Antonia limitatamente 



all’incarico di docente esperto per i percorsi di Mentoring e Orientamento; accetta, inoltre, la rinuncia 

all’incarico della docente Guerrisi Immacolata appartenente ad altra istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che le istanze pervenute per il ruolo di docente per Competenze di Base (Matematica e Inglese) non 

coprono appieno il fabbisogno dell’Istituto scolastico e vista la disponibilità, previa richiesta del 

Dirigente Scolastico, dei docenti di tali discipline di accettare il conferimento di più incarichi fino a un 

massimo di tre; 

 

DETERMINA 

L’individuazione e il conferimento degli incarichi di docenza per la realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito della 
linea di investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2024-
1322-P-49487 - Titolo “Nessuno escluso, mai” come da sottostanti tabelle: 

Percorsi Competenze di base - Italiano 

 
Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 
personale 

Numero 
Incarichi 

 
1.  Vadalà Giovanna 42 Doc interno 2  

2.  Cotroneo Domenica 38 Doc interno 2  

3.  Gambello Elisabetta 38 Doc interno 1  

4.  Nucera Maria Cristina 30 Doc interno 1  

 

                                    Percorsi Competenze di base - Inglese 

 
Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 
personale 

 
Numero 
Incarichi  

1.  Repaci Angela Antonia 60,5 Doc interno 2  

2.  
Falduto Maria Grazia 48 

Doc interno 
 

3  

3.  
Moro Maria 42 

Doc interno 
 

1  

 

Percorsi Competenze di base - Matematica 

 

Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 

personale

  

 
Numero di 
incarichi 

 
1.  Basile  Fortunata Aurora 44 Doc interno 1  

2.  Tiziano Giovanni 41 Doc interno 2  

3.  
Romeo Caterina Loredana 37,5 

Doc interno 1 
 

4.  Basile  Stefania 36 Doc interno 2  

 

 



 
Percorsi di Mentoring e Orientamento 

 

Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 
personale 

Numero di 
incarichi 

1.  Chirico Domenica Roberta 58 Doc interno 1 

2.  Gatto Rosaria Ilenia 48,5 Doc interno 1 

3.  Giordano Anna Maria Rita 48 Doc interno 1 

4.  Lascala Rosamaria 15 Doc interno 1 

5.  Galtieri  Aurelio 13 Doc interno 1 

6.  *Lentini Rocco 34 Doc esterno 1 

7.  *Cartisano Valentina 32 Doc esterno 1 

8.  *Amato Maria Verdiana 30 Doc esterno 1 

9.  *Nicolò Annamaria Aurora 29 Doc esterno 1 

10.  *Rotiroti Maria Francesca 28 Doc esterno 1 

11.  *Neri Lucrezia Giuseppina 27 Doc esterno 1 

12.  *Mallamaci Maria Rita 27 Doc esterno 1 

13.  *Zanatti Domenica 23 Doc esterno 1 

14.  *Spinoso Rossella 22 Doc esterno 1 

15.  *Errigo Miriam 20 Doc esterno 1 

16.  *Laganà Laura 13 Doc esterno 1 

 

Orientamento per le Famiglie 

 

Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 

personale

  

 
Numero di 
incarichi 

1.  Lavilla  Federica 19 Doc interno 1 

  

Attività laboratoriali co-curriculari  Recitazione 

 
Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 
personale 

Numero 
Incarichi 

1.  
Castelfranco Simona 32 

Doc interno 
Esperto 

1 

2.  
Colico  Carlo Aurelio 27 

Doc esterno 
Tutor 

1 

  

 Attività laboratoriali co-curriculari  Canto 

 

Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 
personale 

Numero 
Incarichi 

1.  
Chiovaro Concetta Luisa 24 

Docente 
interno 
Esperto 

1 



2.  
Buglioni  Valentina 11 

Doc interno  
Tutor 

1 

  

 Attività laboratoriali co-curriculari  Danza 

 

Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 
personale 

Numero 
Incarichi 

1.  
Giordano Anna Maria Rita 35 

Docente 
interno 
Esperto 

1 

2.  
Marcianò  Benedetta 11 

Doc esterno  
Tutor 

1 

  

 Attività laboratoriali co-curriculari  Scenografia 

 

Cognome  Nome Punteggio 

 
Tipologia di 
personale 

Numero 
Incarichi 

1.  
Turano Manuela 52 

Docente 
interno 
Esperto 

1 

2.  
Colico  Carlo Aurelio 27 

Doc esterno  
Tutor 

1 

 

 

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività: 

Il TUTOR con i seguenti compiti:  

1. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, 

che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire. 

2. Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 

l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto 

formativo.  

3. Monitorare la presenza degli alunni, contattando gli stessi in caso di assenza ingiustificata.  

4. Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, accertando che 

l’intervento venga effettuato. 

5. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare.  

6. Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale.  

7. Caricare a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta. 

8. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale  

9. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma 

gestionale; 

 
L’ESPERTO con i seguenti compiti:  

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso formativo;  

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;  

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al calendario 

stabilito dalla Scuola conferente;  

4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare 

l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  



5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

6. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma 

gestionale; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Teresa Marino che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Teresa Marino ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire ai docenti selezionati gli incarichi individuali descritti in premessa nell’ambito del Progetto PNRR 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Linea di investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-49487 - Titolo “Nessuno escluso, mai”; 

• di conferire ai docenti risultati primi nelle graduatorie di Mentoring e Orientamento per le famiglie e al docente  
risultato primo, per punteggio, tra le tre graduatorie di Competenze di Base (Italiano, Matematica e Inglese) 
ulteriore nomina di componente  del Team per il contrasto della dispersione (Attività Tecnica del Team). 

▪  di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale 

avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

    F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Teresa Marino 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                          
 
 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività:
	Il TUTOR con i seguenti compiti:
	L’ESPERTO con i seguenti compiti:

